
 

   

 

 

Fiumicino Tributi S.p.A.  

Sede Legale e Operativa:  

P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10  

00054 Fiumicino (RM)  

Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555  

e-mail: info@fiumicinotributi.it 

www.fiumicinotributi.it  

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172 

Capitale Sociale 2.583.000 Euro 

Iscritta al Registro Imprese 

di Roma al n. 05904071007 

R.E.A. di Roma n. 936447 

Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007 

Id. 294626           
Fiumicino, 24 febbraio 2017 
           

OGGETTO:   Determina a contrarre n. 08/2017 ai sensi  degli artt. 36 e 63 D.lgs 50/2016 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture. 

VISTI in particolare gli artt. 36 e 63 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ; 

VISTO che l’attuale legislazione non prevede la possibilità per le aziende partecipate da Enti 

Pubblici di poter utilizzare strumenti quali le convenzioni CONSIP, ed il MEPA 

VISTO il Regolamento  che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia;  

CONSIDERATO che il contratto in essere con il Comune di Fiumicino per  l’espletamento del 

“servizio di accertamento e gestione ordinaria dei tributi comunali: Imposta comunale sugli immobili (ICI), 

Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU), Imposta unica comunale (IUC), e di eventuali 

altri tributi che andranno a sostituire o integrare quelli sopra elencati. Affidamento in concessione del 

servizio di gestione della Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP), Imposta comunale sulla 

pubblicità (ICP)e del Diritto sulle pubbliche affissioni (DPA), inclusa la materiale affissione dei manifesti e 

la manutenzione degli impianti di affissione comunale e di eventuali altri tributi che andranno a sostituire o 

integrare quelli sopra elencati. Costruzione di una banca dati dei cespiti tributari e della toponomastica”,  

prevede che la società concessionaria prenda in carico gli impianti pubblicitari del Comune di 

Fiumicino ed inoltre predisponga un piano di riordino degli stessi effettuando una preventiva 

ricognizione delle installazioni esistenti  

CONSIDERATA pertanto la necessità di affidare l’attività di redazione di un nuovo Piano 

Generale degli Impianti Pubblicitari per il Comune di Fiumicino che dovrà comprendere: 

1.Norme di attuazione del Piano; 

2.Zonizzazione del territorio; 

3.Censimento delle installazioni pubblicitarie esistenti su tutto il territorio comunale, con la 

realizzazione di una scheda per ogni impianto rilevato, contenente fotografia del sito, tipologia e 

dimensioni del manufatto, dimensioni dello spazio pubblicitario e coordinate geografiche. Unita alle 

schede occorrerà redigere un’adeguata planimetria generale d’insieme;  

CONSIDERATO che non è possibile effettuare tale servizio all’interno della società sia per 

mancanza di professionalità che di personale interno visto che negli anni scorsi alcuni dipendenti di 

questo servizio sono andati in quiescenza; 

CHE pertanto occorre svolgere il servizio attraverso un affidamento esterno, all’uopo autorizzato 

dal Comune di Fiumicino; 

CONSIDERATO che per l’affidamento di cui sopra l’Amministratore Unico ed il Direttore 

Generale hanno provveduto alla predisposizione del capitolato speciale “Redazione del Piano 

Generale degli Impianti Pubblicitari” il quale è approvato e costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento;  

 

CONSIDERATI I TEMPI LIMITATI, è possibile richiedere i preventivi via PEC- email; 

Tutto ciò visto e rilevato, e che costituisce parte integrante del presente decreto 



 

   

 

 

Fiumicino Tributi S.p.A.  

Sede Legale e Operativa:  

P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10  

00054 Fiumicino (RM)  

Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555  

e-mail: info@fiumicinotributi.it 

www.fiumicinotributi.it  

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172 

Capitale Sociale 2.583.000 Euro 

Iscritta al Registro Imprese 

di Roma al n. 05904071007 

R.E.A. di Roma n. 936447 

Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento dell’appalto di cui sopra, secondo gli elementi di seguito indicati: 

1) Settore  

       settori ordinari 

 

       settori speciali 

 

2) Modalità di indizione (Art. 63 D.Lgs. 50/2016): invito a partecipare. 

 

3) Oggetto del contratto: 

 

       lavori 

 

servizi: affidamento dell’attività di redazione del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari 

del    Comune di Fiumicino come da Capitolato   

 

forniture 

 

 

4) Luogo di esecuzione del servizio: Comune di Fiumicino  
 

5) Lotti: 

 

      ___________ lotti 

 

      Lotto unico e indivisibile. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 attraverso l’individuazione, su invito, di n. 3 (tre) operatori 

economici iscritti all’albo fornitori della società 

 

Art. 3 Importo 

L'importo a base di gara per l’affidamento del servizio oggetto per presente provvedimento è di € 

24.000,00 (ventiquattromila) oltre IVA, comprensivi di € 600,00 (seicento) oltre IVA per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso.  

 

Art. 4 Fideiussione 

A garanzia del servizio oggetto del presente provvedimento si richiederà all’offerente 

aggiudicatario, alla stipula del contratto, una polizza fideiussoria pari al 10% dell’importo  

 

Art. 5 Tempi di esecuzione  

Il servizio per l’affidamento dell’attività di redazione del “Piano Generale degli Impianti 

Pubblicitari” dovrà essere svolta al massimo entro 60 (sessanta) giorni dalla stipula del contratto.   



 

   

 

 

Fiumicino Tributi S.p.A.  

Sede Legale e Operativa:  

P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10  

00054 Fiumicino (RM)  

Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555  

e-mail: info@fiumicinotributi.it 

www.fiumicinotributi.it  

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172 

Capitale Sociale 2.583.000 Euro 

Iscritta al Registro Imprese 

di Roma al n. 05904071007 

R.E.A. di Roma n. 936447 

Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007 

La stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 32 comma 10 lettera b) e 

comma 14 del D. Lgs. 50/2016 

Art. 6 Criteri di esclusione 

I soggetti non dovranno trovarsi in nessuno dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016. A tal riguardo dovranno sottoscrivere la dichiarazione di cui al modello A), allegata alla 

lettera di invito, accompagnato da copia del documento di riconoscimento del legale rappresentante 

e/o dei soggetti obbligati ai sensi del D. Lgs. 50/2016. Altresì dovranno possedere i seguenti 

requisiti: 

 

a) Idoneità professionale: certificato d’iscrizione al Registro della Camera di Commercio, 

Industria, Agricoltura e Artigianato od altro Albo 

 

b) Capacità economica e finanziaria: fatturato globale negli ultimi tre esercizi di € 130.000,00 

(centotrentamila) l’importo a base di gara o per le imprese che abbiano cominciato l’attività 

da meno tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività 

 

c) Capacità tecniche e professionali: attestazione di esperienze maturate nello specifico settore, 

o in altro settore ritenuto assimilabile, nell’anno precedente o in altro intervallo temporale 

assimilabile. 

Art. 7 Penali 

All’Aggiudicatario,  per ritardo nella redazione di un nuovo Piano Generale degli Impianti 

Pubblicitari per il Comune di Fiumicino, saranno applicate le penali così come previsto dall’art. 5 

del Capitolato speciale, parte integrante del presente provvedimento  

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 legge 241/1990, viene nominato Responsabile 

Unico del Procedimento il Direttore Generale Marta Mastrofini 

 

Art. 9 Pubblicazione 

Di dare mandato al Direttore Generale, in qualità di Responsabile per la Trasparenza, di pubblicare 

copia della presente determinazione nella sezione SOCIETA’ TRASPARENTE presente sul sito 

web della società www.fiumicinotributi.it 

            

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
       Prof.re Antonio Quadrini  


		2017-02-24T16:15:34+0000
	Antonio Quadrini




